Tomo 1. 69
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Fuero de Peralta otorgado en el aiio 1144 por D. Gama rey de Na-
~varra (1),

Archivo de la Cimara de Comptos, eaj. 471, nam. 11,

Suh risti nomine é individue trinitatis, scilicet, patri, et filii, et spiri—

tu sancti, amen. Ego Gareia, gracia Dei, Pampilonensins rex, placuit
“'michi libenti annimo et spontanea voluntate, et facio vobis hanc cartam

homines de Peralla, sive infanzones, sive villanos, sive francos, propter

que fuislis meos fideles, quoando venit ille imperator, ét non me falistis,

propter que popletis surssuz in illa penna, facio vobis ingennos et fran—
“cos de todos usaticos malos et amforas (2), et de: pe:tas malas que non
“habeat super vos.

" Et dono et concedo vobis qui habeatis vuestras casas ,et vuiestras he-
reditates salvas et securas antea & retro, et non habeatis ulla sayoma,
neque nulla mala facendera, neque manaria, neque fosatariam. '

In super dono vobis 1110 foro qualequnque vos voluérihs el ehgeri—

“1is, et'seripseritis in vestra carta. ! i
Ft ‘dono ét concedo’vobis'qui non faciatis dlrectu é nullo homire de
fota méd tierra nisi ad vuestra porta de Petralta; @t 'si judicio Habiierit
Toftine de Petralta cum alio homine de alia terra, ¢ dederit duos firmato-
“res'de Petralta,’ trocat lure pielto super totos thos homines de tbta mea
“terra.’
' Et'homines de Petralta ﬁrment contra alios hommes et dﬂos hommes
non firment contra eos.

(1) Este documento que ha tenido la bondad de remitirnos el Sr. D. José Yanguas, es una
copia simple de la confirmacion que del mismo fuero dié D. Carlos II de Navarra en 10 de
enero de 4578, Esta mal escrito en caracteres del siglo XV , y como se nola por su lectura
tiene algunos errores.

(2) Azoforas lo mismo que azofras. Véase la pig. 446.
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. Bt qui eos pignoraverit foras de lures terminos, pectet M. solidos ad
rex, et perdat (quoantum habet: et qui pignoraverit ad homines de Pe~'
tralta et traxerit, eum illa pignora de lore termmo de Petralta. pectet D.
solidos ad rex.. ... '

Et homines de foras qui habuerint juram super nostro vicino non in-
trent ﬁrmes. Et vmmo de Petralta si intraverit, firme ad . hommem de
alia terra, per  inra_contra suo vicino pectet LX solidos’ ad vicinos, ot
illo ha.here duplato 4 suo donno: et homine de alia terra qui’ habuerit
nullas rencuras de homine de Petralla, cum fidiator de Petralta colligat
suo,directo: et si pignoraverit homine de Petralta ad suo marchero, et
suo marchero venit post sua pignora; et quisierit se facere nostro vxcmo"
primun. compleat S10 ]udlcno, et postea intret vicino.

Et si occiderit vicino & suo vicino in villa, pectet XXX solidos ad recx
et;si foras de villa oceiderit, non pectet nulla; et qm quisierit illa callo-
nia encalcet illo homiciero homine de alia terra; si occiderit homine de
Petralta pectet D. solidos, similiter si mallaverit ad hominés de Petral—
ta D. SOhtlos, medios ad sepiore,, medios ad lllo maillato; et si mone-—
rit D, solidos ad rege. .

'EL homine de Petralla si mesclavent cum homine de alia terra, et
occzderlt eum. hominem de Petralla ad alio homine non pectet nulla.

Et qui, forzayerit mulier in villa, aut foras, aut molino, CGE solidos
pectet cum duas testunomas legales, medios ad seniore, medios ad mu—
liere forzata; si negavent delibretse cum tres, si non potuent firmare;
el si se amarent in antea, é fecermt hhre voluntate, é poslea clamavernt
forza, non pectet nulla,

Hominem de alia villa qui debuerit habere ad homine de Petralta, et
negaverit ponat illo habere debante, et sic firmet, de quale habere fir—
maret tale pectet.

Qm cum bando venerit, et clauserit ad suo vieino in sua casa, pec-
tet, LX solidos, medios ad semore, medios ad illo inserrato cum duas !es-
timonias legales :

Et si vicino ad vicino maliaret & fecerit livorem in discoparlo pec—
tet X argenteos de quaque una libore, et si fuerit in coparlo VIII: argen-
teos, una parte ad seniore, alia ad plagato tercia ad vicinos; et si pla-
gaverit plaga qui 0sos exeant, Y solidos de uno quoque oso, et si sangui-
nem manat V solidos, una parte ad seniore, alia 4 plagato, alia ad vicinos.

~ Vieino ad vicino si furaverit caballum, aut asinus, aut bovem, aunt quel-
_qnm.qpe cadrupediaz, et p,robatus fuerit, pectat duplum ad suo donpno
et X sohdqs, gdms ad semort;, medws ad vmmos, el si non fuent pro-
batus delibret se sibi tercio.

Et homine de Petralta qui @mbravent cuaﬂrupedlaz, ant ahﬁﬁam
: nelsy i )
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causas, et venerit nullum homines, et dixerit meum est, jiret homine de
Petralta qua non fuit latronne, neque ascondet suo habere, ¢ laxet eum:’
é si non quisierit jurare det quantus ille dedit a sua voluntate, é det ei
sua causa, et si latronem fecerit per sospecta, delibret se cum tres, de
tres juret cum uno; et si non potuerit jurare ad suo donpno qui le furto
aposuerit duplato et X soljdos, medios ad seniore, medios ad vicinos.

Et home qui aceperit armas per & suo vicino pectet 'V solidos,
unna parte ad illo qui est desarmalo, et alia parte ad seniore, tercia ad
vicinos cum duas testimonias legales; et si non delibret se; et si ferierit
cum lanza X solidos, et si transierit de alia parte XX solidos, et si non

fuerit cum quereilla ad donpno de la plaga pectet totum; et si dederit
cum lanza per suos pannos pasavit in alia parte aprecient 1llos pannos et
pectet illos ad donpno de pannos.

Et home qui se adclamaret ad litem, et dixerit in concilio, ego tibi
litiabo, pectet X solidos ad vicinos, et si foras de concilio dixerit, V so-
lidos ad seniore, medios ad vicinos; et si acceperit suas armas, et exierit
foras, et clamaverit & suo contensero, et dixerit veni et lithiabo tibi, pec-
tet X solidos, medios ad seniore, medios ad vicinos: et homiine de alia
terra qui clamaret ad homine de Petralta ad batalia non habeat bataha
sed...... discriminet se cum duos de so0s - vicinos.

Et homiciero qui fugerit ad Petralta, et se fecerit vicino et populato-
re, si occiderint eum suos homicieros, pectet D. solidos ad rex.

Et homine de Petralta firmet ad illo infanzone basallo de basallo, et
illo infanzone qui fuerit de rex basallo tollat suos sperones, é juret ad
homines de Petralta, et postea paset suo judicio si habuem Judicio cum
homine de Petralta.

Et homine de Petralta, si habuerit judicium cum homine de alia ter-
ra, et fuerit ad suo concilio, é demandaverit fidiator yui det ei ad sua
porta in Petralta, et non quisierit dare, faciat pignora de illa villa; é si
fuerint vacas comedent unam, et si obes X, et juret homine de Petralta
quia per quoant petivit fidem , et non dedit ¢i ad sua porta, per inde
comedit, et perdat illud.

Et vidua qui non habet homine, nec homines, qui laboret, non pec-
tet in nulla peita de vicinos, nec det hospicium ad nullo caballero, et si
forzaverent eam, vadan vicinos, et saquent foras, et non habeant ca—
llonnia.

Et si nullus homo de villa, aut foras de villa, acceperit ganato, aut
aliqui habere, et suo donpno jactare fidem, et non colligerit eum fides,
et habuerit mezclanza (3), et plagaret eum de morte, non pectet nulla,
suo fide alorgando, quia ego piteaban fide.

(3) Mezelanea lo mismo que mezcle, Véase la pig. 105,
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* Et qui ad'superreguerad’alzavet sua ann pér ferir cunn armia per cau-
sa de vicinos, pectet XXX solidos ad superreguéro, & qui ‘incluserit in
casa, ut eum voluerit pighorare, atit’ plagaveril‘ XLsohdos, medlos nd:
superreguero, medios ad vicinos, ' :

Et homine de ‘Pétraltd non pectet portazco in ten'a de rex ot qumta
de cabalgata non dent 4 nullo seniore nisi ad rex. ol aoun-1s s

"'Et hotnines de Petralta quando exierint 'in apellto &'si potderint
occidere , vel captivare, de illos' corretores, illo “qui occiderint haheat-‘
sua vestimenta, é suas armas, é illa vestia par!ant totost =01 1o ablsols

"'Et'homine qui solito se faerit in alia terra cum habere de alio honiine
quando remosq fuerit, pectet illo ‘habere duplato, é hec'vicino ad vicino.

‘Et'si vicino ad suo' vicino habuerit ]udlcmm per aliqua’'rez’ et non
alcanzaret ei nisi ‘una jura, et dimnsent ei 1lla jura, non habeat nulla peu-
la super eum.

Et totum homine qui habuerit rixa cum suo seniore, aut cum suo
vicino, et se fuerit in alia villa de rex cum sua hereditate, sedeat secura
et non habeat super illa nulla pecta, neque nulla facendera.

Et si taliaret unum ad alium suos digitos, per ununqueque digi—
to, X solidos, et per illo pollice, XXV solidos: et si illa manu, XXV
solidos, totum istus peito integro, et si non fuerit cum querella illo
plagato habeat totum; et si fuerit cum quercilla, ille una parte, et
sibi alias, et vicinos alias.

Et qui percuserit unum ad alios in concilio & non dicserit verbum
malum, pectet XV solidos ad vicinos: et qui dicserit verbum malum, ga-
fo, aut forricorno, aut cornuto, aut sodomitico, é percuserit eum super
verbum malum, non habeat peito,

Et si aliquis homo taliaret arbor de suo vicino sine fruto X ar-
gentos ad donde arbor: etsiarbor qui dat fructus fuerit per unaque—
que arrama V solidos, et si aradice taliaret V solidos 4 suo donpno,
et si aliquis transierit per locania per mesez, aut per linar, vel per pa—
liar, pectet V solides ad suo donpno.

Et si aliquis homo unum ad alius sua cabeza sub aqua miserit per
forcia, V solidos, una parte ad ipsum, alias ad sibi, alia ad vicinos.

Et qui contempserit cum suo vicino, é qui primum percuserit super
illum sedeat illo peito, é lotas illas calompnias qui venerint in villa cum
rencura, accipiat illas calumpnias per manu de superreguero.

Et qui habuerit judicio, vel firmes & dare usque ad hora tercia et non
se pignoret de hora tercia en suso, et non habeant 3udlclum in die domi-
nico per nulla causa.

Et nullus homo non faciat directum per suo fillio, neque per suo vi-
cino, si in alio loco eum pignoraret.
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-1 B\ homine qui intraverit fidiator, do judicio, de anno in suso non- fa—
:»at directum ; et si fuerit pater fidiator, et transierit, fillius non. faciat,
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Fseros Burgeses de Sakagun por el rey D. Alfon-
50 %omz’M Pgmg ey f 309
le a g’un por D. Alfonso el sabio en el

313

an'f.&ms y fueros de los clérigos de la catedral de Astorga otor-
gados por el rey D. Al JE%W‘HE‘WL 324

Fueros y privilegios del momsteﬂo de San Juan de la Peiia ofor—
gados en el ano 1090 por D. Sancho Ramires, Rey de Arugml